PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 21/2021
DATA: 02 de agosto de 2021
Altera as Leis Complementares  n.ºs 139, de 26 de agosto de 2011 e 140, de 26 de agosto de 2011, para modificar a data base para revisão dos vencimentos e proventos dos servidores públicos do município de Sorriso, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º O parágrafo único do art. 59 da Lei Complementar nº 139, de 26 de agosto de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 59..................................................................................................................

Parágrafo único. Fica fixada em 01 de fevereiro a data base para a revisão dos vencimentos e proventos dos servidores públicos do Município de Sorriso, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal.(NR)

Art. 2º O parágrafo único do art. 50 da Lei Complementar nº 140, de 26 de agosto de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 50 .................................................................................................................

Parágrafo único. Fica fixada em 01 de fevereiro a data base para a revisão dos vencimentos e proventos dos servidores públicos do Município de Sorriso, nos termos do art. 37, inciso X, da Constituição Federal.”(NR)

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de fevereiro do ano de 2023.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                             Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

 Prefeito Municipal
MENSAGEM N° 064/2021.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei Complementar anexo, que Dispõe sobre alteração nas Leis Complementares nº 139, de 26 de agosto de 2011 e 140, de 26 de agosto de 2011, para modificar a data base para revisão dos vencimentos e proventos dos servidores públicos do município de Sorriso, e dá outras providências.

O dispositivo constitucional que assegura a revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos (art. 37, X, CF) é norma de eficácia limitada, logo, deve ser regulamentado por lei de cada ente, na qual devem ser estabelecidos a data base da revisão, o índice de inflação a ser utilizado como parâmetro e os critérios para a sua concessão.

As Leis Complementares nº 139, de 26 de agosto de 2011 e 140, de 26 de agosto de 2011, estabelecem a data base para a revisão em 01 de maio. Com a alteração da lei proposta para 1º de fevereiro, o servidor terá um ganho maior tendo em vista que perceberá o reajuste/aumento desde o início do ano.

Diante do exposto, encaminhamos o Projeto de Lei anexo para o qual solicitamos a apreciação e aprovação dos nobres Edis e agradecemos pela costumeira colaboração e apoio.

                                      Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso